Антон
Грецкий

Вопрос:

Спикер говорил о формулировке касаемо того, что лимиты ЛБО
ниже, чем выходит НМЦК по охранным услугам. Напишите
точную формулировку

Здравствуйте, коллеги!

Ответ:

Решение УФАС:

В соответствии с положениями пункта 2 статьи 72 БК РФ

государственные (муниципальные) контракты заключаются в
соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд,
сформированным и утвержденным в установленном
законодательством Российской Федерации о контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд порядке, и оплачиваются
в пределах лимитов бюджетных обязательств, за исключением

случаев, установленных пунктом 3 статьи 72 БК РФ.
В случае невозможности применения для определения НМЦК

методов, указанных в части 1 статьи 22 Закона N 44-ФЗ,
заказчик вправе применить иные методы.
С учетом того, что размер НМЦК превысит бюджет доведенных до
Заказчика лимитов, сумму можно снизить.

Данная позиция также отражена в Письмах Минфина России от
19.06.2020 N 24-01-08/52980, от 06.10.2021 N 24-06-06/80818.

Также в Решении Мурманского УФАС России от 24.11.2021 по
делу N 051/06/106-806/2021 признали жалобу ООО ЧОО "О" на
действия заказчиков (на то что заказчик снизил сумму) при
проведении электронного аукциона на оказание охранных услуг
на 2022 год (0349300036821000001) необоснованной.

С уважением,
Грецкий Антон

Москва
Начальник отела по
работе с ключевыми
клиентами

+7 916 723 7363

a.gretskiy@tektorg.ru

https://44.tektorg.ru